
 

Comune di Sedico
Provincia di Belluno

ORDINANZA del SINDACO

Numero Registro Generale Data

109 17-07-2025

 

OGGETTO:

ORDINANZA   CONTINGIBILE   ED   URGENTE   PER   GARANTIRE 
L'INCOLUMITA'   PUBBLICA  PRESSO  UN   TRATTO  D'ARGINE  DEL   FIUME 
CORDEVOLE.

 

IL SINDACO

 

PREMESSO che, a seguito della segnalazione di un privato cittadino che, nella giornata del 17 
luglio   2025,   informava   il   Sindaco   della   pericolosità   della   struttura   dell’argine   sul   torrente 
Cordevole   nei   pressi   di   Seghe   di   Villa,   meglio   identificato  alle   coordinate   46.132463   / 
12.092600;

CONSIDERATO che il luogo sopra indicato è oggetto di ritrovo di persone che, nonostante il 
divieto, svolgono attività di balneazione; 

DATO ATTO che, nella medesima data, il personale dell’Area Tecnica Comunale unitamente al 
personale della Polizia Locale ha effettuato il sopralluogo;

ACCERTATA la pericolosità della struttura;

RITENUTO di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire il grave pericolo 
che minaccia l’incolumità pubblica; 

TENUTO   CONTO   che   l’unica   misura   concreta   da   adottarsi   con   urgenza   per   garantire 
l’incolumità pubblica è rappresentata dall’interdizione al transito pedonale nell’area in premessa 
identificata,   mediante   delimitazione   con   rete   e   segnalazione   di   area   pericolosa   e   non 
accessibile; 

CONSIDERATO altresì, che, stante l’urgenza, non si applica, nel caso in esame, la procedura 
prevista dall’art. 7, comma 1, della Legge 241/90;

VISTO l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed accertati pertanto i propri poteri;

ORDINA

Con effetto immediato dalla data di pubblicazione: 



• L’interdizione  al   transito  pedonale  in   tutta   l’area  nei  pressi  dell’argine  sul   torrente 
Cordevole  in  località di  Seghe di Villa,  meglio  identificata  alle coordinate 46.132463 / 
12.092600; 

• Il   transennamento  dell’area   interessata  secondo   le   indicazioni   impartite   dall’  Area 
Tecnica Comunale. 

DISPONE

• Gli  Uffici   tecnici  Comunali   competenti   sono   incaricati   della   delimitazione   dell’area   e 
dell’affissione della presente ordinanza nella zona interdetta. 

• L’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Sedico e che sia 
data pubblicità a mezzo comunicati stampa e sui canali istituzionali dell’Ente. 

• Il personale dell’Ufficio di Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza e di adottare i provvedimenti 
sanzionatori nei confronti dei trasgressori.

• La trasmissione della presente ordinanza a mezzo pec a:

• Prefetto di Belluno

• Comando Compagnia Carabinieri di Feltre

• Stazione Carabinieri di Sedico

• Questura di Belluno

• Regione Veneto

• Provincia di Belluno

• Comune di Sospirolo

• Genio Civile di Belluno

• Protezione Civile 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco

• Gruppo Carabinieri Forestali Belluno

• Unità Operativa Forestale Belluno

• Suem Belluno

AVVERTE

In caso di inadempienza alle disposizioni della presente ordinanza verrà applicata una sanzione 
amministrativa  pecuniaria   da  €  25,00  a  €  500,00  ai   sensi   dell’art.   7   bis  del  D.   Lgs.vo  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.,fatta salva l’applicazione, da parte della competente autorità giudiziaria 
della contravvenzione di cui all’art. 650 del C.P. e senza pregiudizio dell’azione penale ove il 
fatto non costituisca più grave reato. 

INFORMA

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza 
può essere  impugnata  inanti   il  Tribunale Amministrativo del Veneto nel   termine di  60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 



41 del D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
il termine di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 
8 - 9 e ss. D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 
 

Sedico, 17-07-2025 

Il Sindaco

Christian Roldo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e 
ss.mm.ii.


